
Maio



2024

2024

2024

2024

Var 24/23

Var 24/23

Var 24/23

Var 24/23

2024 Var 24/23

2024 Var 24/23

2024 Var 24/23

238,3 8,4%

964,1 4,8%

1 060,7 9,6%

4 443,3 6,4%

70,9 20,7%

266,0 13,6%

92,5 18,9%

71,3 10,0%

70,9% 2,1 p.p.

63,5% 1,2 p.p.

421,0 1 839,4

23,7 67,8

444,7 1 907,3

3,5% 2,4%

3,4% -1,7%

3,5% 2,2%

3,21 3,12

4,74 4,98

4,45 4,61

8,3% 5,3%

-0,5% -0,5%

1,1% 1,5%

M
ai

o

Fonte: DREM



2024 Var 24/23 2024 Var 24/23 2024 Var 24/23

2024 Var 24/23 2024 Var 24/23 2024 Var 24/23

Alentejo

Açores

Algarve

Centro

Grande Lisboa

Norte

Nacional

38,3 167,3 -5,6% -14,2% 158,6 636,0 7,5% 5,6% 196,9 803,3 4,7% 0,8%

103,6

40,3

113,4

180,1

169,4

273,6

1 050,5

381,9

177,0

420,9

779,0

769,9

1 184,6

4 397,8

17,2%

9,6%

7,8%

13,6%

2,9%

7,5%

8,8%

3,3%

3,4%

-3,6%

6,0%

-0,8%

3,1%

1,6%

69,2

57,9

431,9

96,4

655,3

444,5

2 055,9

202,7

146,4

1 269,5

291,1

2 473,0

1 448,4

6 896,9

15,7%

19,8%

5,5%

3,7%

9,1%

11,2%

9,5%

12,0%

15,7%

3,1%

4,2%

7,0%

9,7%

7,6%

172,8

98,2

545,3

276,5

824,8

718,1

3 106,4

584,6

323,4

1 690,4

1 070,1

3 243,0

2 633,0

11 294,7

16,6%

15,4%

6,0%

10,0%

7,8%

9,7%

9,3%

6,1%

8,6%

1,3%

5,5%

5,0%

6,6%

5,2%

Fonte: Turismo de Portugal



2024 Var 24/23 2024 Var 24/23 2024 Var 24/23

2024 Var 24/23 2024 Var 24/23 2024 Var 24/23

Alentejo

Açores

Algarve

Centro

Grande Lisboa

Norte

Nacional

109,9 463,7 -4,8% -16,3% 750,5 3 172,0 8,0% 6,5% 860,4 3 635,6 6,2% 2,9%

175,7

107,8

309,4

274,2

303,0

421,0

1 901,6

656,3

441,0

1 091,1

1 212,4

1 361,8

1 794,3

7 831,1

18,4%

12,2%

6,9%

10,8%

0,1%

5,0%

6,8%

3,9%

4,0%

-2,6%

5,6%

-2,3%

1,2%

0,2%

126,0

192,7

1 760,6

168,0

1 581,7

917,7

5 779,7

374,7

485,6

5 279,1

546,6

6 063,7

3 047,7

19 855,1

17,0%

24,3%

4,6%

3,5%

6,8%

10,2%

7,7%

7,7%

20,0%

3,0%

2,3%

5,4%

8,2%

6,0%

301,7

300,5

2 070,1

442,2

1 884,7

1 338,7

7 681,3

1 031,0

926,6

6 370,2

1 759,1

7 425,5

4 842,1

27 686,2

17,8%

19,7%

4,9%

7,9%

5,6%

8,6%

7,5%

5,2%

11,8%

2,0%

4,5%

3,9%

5,5%

4,3%

Fonte: Turismo de Portugal



2024 Var 24/23 2024 Var 24/23

2024 Var 24/23
2024 Var 24/23

Alentejo

Açores

Algarve

Centro

Grande Lisboa

Norte

Nacional

Açores

Algarve

Grande Lisboa

Norte

Nacional

70,9% 63,5% 2,1 p.p. 1,2 p.p. 224,8 964,1 7,6% 3,5%

36,0%

52,9%

52,4%

32,8%

65,1%

49,3%

52,4%

28,2%

37,2%

39,3%

27,9%

53,2%

38,3%

41,8%

3,6 p.p.

3,9 p.p.

2,0 p.p.

1,0 p.p.

0,6 p.p.

1,4 p.p.

1,8 p.p.

0,1 p.p.

0,3 p.p.

-0,5 p.p.

-0,3 p.p.

-1,2 p.p.

-0,3 p.p.

-0,3 p.p.

125,0

549,3

1 584,1

737,9

3 221,1

450,7

1 595,4

6 883,6

2 981,6

12 875,4

14,7%

3,6%

6,5%

5,5%

6,1%

9,1%

2,4%

5,6%

5,7%

5,2%

Fonte: INE Fonte: Turismo de Portugal



2024 Var 24/23

2024 Var 24/23

2024 Var 24/23

2024 Var 24/23

Açores

Grande Lisboa

Norte

Nacional

Portugal

Alemanha 

Reino Unido 

França

Polónia

19.403 325.728 -21% 1%

30.421 97.927 46% -8%

63.088 210.753 -2% -12%

21.906 59.818 -20% 18%

138.548 702.208 -0% -3%

194,3 -8,1%

162,3 3,0%

148,0 3,1%

87,9 9,0%

53,6 17,0%

Alemanha

Reino Unido

Portugal

França

Polónia

938,9 3,2%

849,6 4,0%

606,2 -3,2%

353,3 11,8%

270,7 16,8%

Fonte: Turismo de Portugal Fonte: DREM



Os valores divulgados nos quadros da página 1 são publicados pela Direção Regional de Estatística (DREM) e incluem as seguintes 
tipologias de alojamento turístico: Estabelecimentos Hoteleiros, Empreendimentos de Turismo em Espaço Rural (TER)/Habitação e 
Alojamento Local.

* No que se refere à modalidade de alojamento local apenas são contemplados os alojamentos com 10 ou mais camas. 

Os valores divulgados nos quadros das páginas 2 a 4 são publicados pelo Instituto Nacional de Estatística (INE) e pelo Turismo de 
Portugal (TP). Os valores referentes aos Hóspedes, às Dormidas e às Taxas de Ocupação incluem a Hotelaria (estabelecimentos 
hoteleiros, aldeamentos e apartamentos turísticos e quintas da Madeira), o Alojamento Local (com capacidade superior a 10 camas), 
o Turismo em Espaço Rural e Turismo de Habitação.

Os valores divulgados nos quadros referentes ao TOP5 Hóspedes e Dormidas da página 5 são publicados pela DREM incluem as 
seguintes tipologias de alojamento turístico: Estabelecimentos Hoteleiros, Empreendimentos de Turismo em Espaço Rural 
(TER)/Habitação e Alojamento Local.
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